Con altrettanta cura si descrive di seguito il viaggio tra le isole dell'Egeo fino ad **Efeso**, anche se ho il sospetto che il ricordo di Willibald abbia spostato nell'Egeo o nel mare di Cipro l'isola

³⁷ *“Et non solum signa, que nobis per evangelii gratiam certa demonstrantur, ille videbat, sed etiam ipsa terrarum loca, ubi Dominus noster nascendo patiendoque ac resurgendo nobis apparuit, et nihilominus alia prodigiorum virtutumque vestigia, quas Dominus in ista orbe terrarum depromere diffamareque dignatus est, ille perficax nostrorum pedagogus omnium omnia transmeando, fide robustus, fata fortunatus, procaciter peragrans, omnia visitando reperiebat atque videbat.” Vita Willibaldi, cit.*

³⁸ Il testo dice: “... que prisco dicitur vocabulo Hamel-ea-mutha, iuxta illa mercimonio que dicitur Ham-wih...” il che ci conforta sul fatto che siamo alla bocca (Mouth - mutha) di un fiume chiamato Hamel o Ham, e vicino a un mercato (Wih – Vic - Vicus).

³⁹ *Ibidem*: “...in ripa fluminis que nuncupatur Sigone, iuxta urbe que vocatur Rotum. Ibi fuit mercimonia.”

⁴⁰ Cfr. «Prima della Francigena» / Renato Stopani (ed.) - Firenze : Le Lettere, 2000. - (Le vie della storia).

⁴¹ *Ibidem*: “...venuste volverunt et terra tumaverunt, et in urbe Luca ad sanctum Pricianum ibi requiescit corpus patris eorum.”

⁴² *Ibidem*: “...adierunt limina egregiasque Petri apostolorum principis petiverunt presidia...”.

⁴³ *Ibidem*: “...a nativitate sancti Martini usque ad aliam sollemnitatis pascham.”

⁴⁴ *Ibidem*: “...et venerunt usque ad urbem dà (sic) **Teratinam** in oriente, et ibi manebant duos dies; et inde pergentes, venerunt ad urbem **Gaitam**; illa stat in litore maris. Et ibi tunc ascendentes in navem, transfretaverunt ad **Neaubulem**.”

⁴⁵ *Ibidem*: “...navem illi de Aegypto invenerunt, et illic intro ascendentes, navigaverunt in terram **Galabrie**, ad urbem que dicitur **Reggia**. Et ibi manentes 2 dies, levaverunt se et venerunt in insulam **Siciliam**, quod est in urbe **Cathinensia**, ubi requiescit corpus sanctae Agathe virginis. Et ibi est mons **Ethna**; que et quando evenerit pro aliquis rebus, ut illa ignis dilatata se voluerit super regionem, tunc cito illi cives sumunt corpus sanctae Agathae et contra ignem ponunt, et cessat.”

di **Stromboli**⁴⁶.

Non voglio tediarvi col racconto pedissequo del resto del viaggio che qui non è essenziale. Basti la considerazione che l'*Hodoeporicon Sancti Willibaldi* è una fonte importante anche per lo studio della Grecia e del mondo bizantino in un periodo travagliato da invasioni slave e pressioni arabe su Bisanzio. E' importante il racconto anche per capire le **relazioni interetniche** con gli arabi e il sospetto che circonda gli stranieri; per capire come i pellegrini riuscivano a ottenere i **lasciapassare** anche da chi li poteva considerare dei nemici.